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Technika aplikacji melasy do konserwowanych pasz
Wprowadzenie

Produkcja kiszonek o dobrej jakości pokarmowej wymaga stymulacji 
procesu kiszenia. Na proces ten można w pewnym stopniu wpływać 
poprzez zastosowanie odpowiedniej techniki konserwacji pasz objęto-
ściowych. Coraz częściej stosowanym sposobem polepszenia jakości 
produkowanych pasz jest zakiszanie z użyciem różnych dodatków ste-
rujących procesem fermentacji. 

Jednym z takich dodatków jest melasa otrzymywana przy produk-
cji cukru z buraków cukrowych. Zastosowanie melasy jako dodatku do 
produkcji kiszonek z surowców roślinnych obniża ryzyko wystąpienia 
niepożądanych procesów w czasie zakiszania i dzięki temu można uzy-
skać kiszonki o stałej, wysokiej jakości. 

Celem niniejszej pracy jest odpowiedź na pytanie, czy wykorzystanie 
melasy przy użyciu aplikatorów może w znacznym stopniu pozytywnie 
wpłynąć na właściwości produkowanych pasz. Problemy towarzyszące 
produkcji konserwowanych pasz objętościowych można rozwiązywać 
poprzez współudział dodatków do zakiszania pod warunkiem, że zosta-
ną one właściwie dobrane i zaaplikowane [Mikołajczak, 1999; Purwin, 
2007; Dulcet, 2010]. 

Melasa i jej właściwości
Melasa jako produkt uboczny, jest surowcem stosunkowo tanim 

i może być wykorzystywana jako dodatek do pasz objętościowych [Ko-
tarska i in., 2013]. Skład chemiczny melasy zależy od odmiany bura-
ków, warunków glebowych i klimatycznych, wegetacji, a także od ro-
dzaju procesu technologicznego produkcji cukru. Właściwości fi zycz-
no-chemiczne melasy przedstawia tab. 1.

Melasa w stanie surowym (bezpośrednio z cukrowni) ze względu na 
dużą gęstość oraz lepkość nie nadaje się do aplikacji i konieczne jest 
jej przygotowanie. Można to wykonać na dwa sposoby: poprzez roz-
cieńczenie wodą lub podgrzanie, co znacznie obniża jej lepkość i jed-
nocześnie umożliwia jej rozpylenie. Zaleca się, aby melasę rozcieńczyć 
wodą w stosunku 1:1, a nawet 1:4 w zależności od technologii konser-
wowania pasz.

Tab. 1. Właściwości fi zyczno-chemiczne melasy [Bujaczek, 2013]

Cecha Wartość

Zawartość suchej substancji [%], nie mniej niż 73

Gęstość [g·cm-3] 1,35

Lepkość dynamiczna [Pa·s·10-3] 500÷1000

Zawartość sacharozy [%], nie mniej niż 44

Wartość pH 7,0÷9,0

Zawartość substancji redukujących [%], nie więcej niż

Nie normalizuje sięZawartość kwasów lotnych [%], nie więcej niż

Zawartość SO2 [%], nie więcej niż

W warunkach polowych podgrzewanie melasy jest znacznie utrud-
nione, więc czynność tę należy wykonać poza instalacją aplikatora. 
Temperatura melasy umożliwiająca jej dawkowanie waha się pomię-
dzy 32÷38˚C. Nie należy podgrzewać melasy powyżej 40˚C, ponieważ 
wówczas następuje degradacja cukrów w niej zawartych i obniża się jej 
wartość pokarmowa. Szczegółowe wyniki dotyczące właściwości pod-
grzewanej melasy przedstawiono w pracy [Bujaczek i in., 2013]. 

Sposoby i środki aplikacji
Przygotowaną melasę możemy aplikować wykorzystując standar-

dowe aplikatory substancji konserwujących. Skuteczność działania 
melasy zależy od rozmieszczenia określonej jej ilości w zakiszanym 
materiale roślinnym. Dawki melasy wahają się 2÷8% w stosunku do su-
rowca przeznaczonego do zakiszania i można ją stosować samodzielnie 
lub w kombinacji z innymi konserwantami [Pieper i in., 2006; Borow-
ski, 2009; Dulcet i in., 2012]. Melasę można aplikować w czasie zbio-
ru zielonki (Rys. 1 i 2) prasą zwijającą, sieczkarnią polową, przyczepą 
zbierającą. Zabieg ten jest łatwy do zmechanizowania, a ww. maszyny 
przystosowane są do współpracy z aplikatorami.

Dodawanie melasy w czasie załadunku do zbiornika lub formowania 
pryzmy przedstawiają rys. 3 i 4. Poza aplikatorami stosowanymi pod-
czas zbioru wykorzystuje się wozy asenizacyjne, aparaturę ochrony ro-
ślin, a w przypadku dostępu do sieci elektrycznej  – pompy ciśnieniowe 
zasilane prądem o napięciu 230 V (Rys. 5). Formowany wówczas silos 
polewany jest ręcznie w trakcie układania kolejnych warstw zielonki 

Rys. 1. Aplikacja melasy w kombinacji z dozownikiem bakterii zamontowanym 
na sieczkarni [Pieper i in., 2006]

Rys. 2. Aplikator ciśnieniowy zamontowany na prasie zwijającej
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za pomocą węża podłączonego do pompy. Stosuje się również specjal-
nie do tego celu przeznaczony dozownik do melasy (Rys. 6), który do-
datkowo podgrzewa melasę bądź jej roztwór. Aplikacja melasy w tym 
przypadku odbywa się również ręcznie za pomocą dysz umieszczonych 
na lancy.

Z przeprowadzonych dotychczas badań wynika, że w czasie zbioru 
elementy odpowiedzialne za bezpośrednie wprowadzenie dodatku do 
paszy (dysze, rozpylacze) należy zamontować w miejscu, w którym 
masa roślinna jest najbardziej rozluźniona, co stwarza dużą powierzch-
nię jej styku z melasą, a zatem lepsze wymieszanie z zielonką. W samo-
jezdnych sieczkarniach zbierających są to miejsca: za podbieraczem tuż 
przed walcami wciągająco-zgniatającymi, za bębnem na wylocie masy 
lub na końcu kanału wylotowego. W prasach i przyczepach zbierają-
cych z zespołem tnącym elementy wprowadzające preparat do zbieranej 
masy najlepiej zamontować za zespołem tnącym – jeśli konstrukcja ma-
szyny na to pozwala [Dulcet i Bujaczek, 2012; Dulcet, 2010].

Podsumowanie i wnioski
W wyniku przeprowadzonych badań i analiz stwierdzono, że melasa 

ze względu na trudności, jakie stwarza w dozowaniu, częściej stosowa-
na jest w produkcji kiszonek na pryzmach lub zbiornikach. 

Aby aplikacja melasy przeprowadzona była w sposób prawidłowy 
należy melasę wstępnie przygotować – rozcieńczyć wodą lub podgrzać. 
W warunkach polowych występuje jednak problem z jej podgrzewa-
niem, a rozcieńczenie wodą wymusza stosowanie zbiorników o dużej 
pojemności. Z tych powodów należy dążyć do opracowania techniki 
aplikacji melasy z minimalną ilością wody lub opracować urządzenie 
podgrzewające współpracujące z aplikatorem. 

W zależności od technologii produkcji kiszonki elementy aplikato-
rów wprowadzające dodatek do zielonki (rozpylacze, dysze) należy 
umieszczać w miejscu maszyny, w którym masa roślinna jest najbar-
dziej rozluźniona. 

Aplikacja melasy podczas zbioru ma tę zaletę, że proces kiszenia roz-
poczyna się już w maszynie zbierającej. 
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Rys. 3. Dozowanie melasy w czasie formowania pryzmy kiszonki [SANO, 2014]

Rys. 4. Aplikacja melasy do materiałów roślinnych w czasie ich załadunku 
do zbiornika – zbiornik pionowy: 1 – przyczepa, 2 – dozownik, 3 – przenośnik, 

4 – silos [Dulcet, 2001]

Rys. 5. Dozowanie melasy w czasie formowania pryzmy za pomocą pompy zasilanej 
230 V [Towpik, 2011]

Rys. 6. Aplikator 
melasy FAM 500 
do sporządzania ki-
szonek na pryzmach 
[FASKA, 2014]
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